

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



大唐国际发电股份有限公司

DATANG INTERNATIONAL POWER GENERATION CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：00991)

2024年中期業績公告

經營及財務摘要：

- 經營收入約為人民幣583.10億元，較2023年上半年增加約0.19%。
- 稅前利潤總額約為人民幣55.62億元，較2023年上半年增加約82.96%。
- 歸屬於本公司權益持有者的淨利潤約為人民幣32.43億元，較2023年上半年增加約68.38%。
- 本公司股東應佔基本每股盈利約為人民幣0.1315元，較2023年上半年增加人民幣0.0696元／股。

一. 公司業績

大唐國際發電股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)在此宣佈本公司及其子公司(「本集團」)截至2024年6月30日止6個月期間(「該期間」或「本期」)按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製的未經審計合併經營結果以及與2023年上半年(「上年同期」)之未經審計合併經營結果的比較。該經營業績已經本公司董事會審核委員會(「審核委員會」)審閱及確認。

於該期間，本集團經營收入約為人民幣583.10億元，較上年同期增加約0.19%。於該期間，稅前利潤總額約為人民幣55.62億元，較上年同期增加約82.96%。該期間歸屬於本公司權益持有者的淨利潤約為人民幣32.43億元，比上年同期增加約68.38%。該期間本公司股東應佔基本每股盈利約為人民幣0.1315元，比上年同期增加人民幣0.0696元／股。

二. 管理層討論與分析

(一) 概述

本公司是中華人民共和國(「中國」)大型獨立發電公司之一，公司及子公司發電業務主要分佈於全國19個省、市、自治區，京津冀、東南沿海區域是公司火電裝機最為集中的區域，水電項目大多位於西南地區，風電、光伏廣佈全國資源富集區域。

(二) 主營業務經營業績回顧

2024年上半年，公司系統堅持穩中求進、以進促穩、先立後破，全力搶抓構建新型能源體系、建設新型電力系統重大機遇，凝心聚力推進首都能源保供、提質增效、轉型發展等方面工作，實現質的有效提升和量的合理增長，不斷開創高質量發展新局面，各項工作取得了積極成效。

首都能源保供能力持續提升。堅定扛牢首都能源保供主力軍責任，明確「六杜絕、兩確保」目標，不斷完善常態化保供體系，圓滿完成全國兩會、黨的二十屆三中全會等重大政治保電任務，全力做好迎峰度夏、防汛度汛等能源保供工作，以堅定的責任擔當和實幹實績踐行「兩個維護」。

提質增效穩增長成效顯著。堅持不懈開展精益化管理，大力實施提質增效、虧損企業治理等專項行動，公司實現了經營質效的超預期增長。堅持「日管控周調度」，緊跟市場開展燃料保供控價，緊盯效益開展電量、電價攻堅，踏准市場節奏，優化煤源結構，搶發效益電量，公司整體經營局面持續向好。2024年上半年，公司實現稅前利潤總額約人民幣55.62億元，同比增長約82.96%。

高質量發展步履堅定。公司緊抓轉型發展機遇，大力發展以新能源為主體的戰略性新興產業，加快規模化優質新能源項目的資源獲取，擇優、梯次推動新一代煤電項目的迭代開發，進一步提升首都保供能力，加速實現公司傳統產業轉型升級。2024年上半年，公司核准電源項目122個，核准容量4,714.985兆瓦，其中：風電項目核准容量1,109.3兆瓦、光伏項目核准容量3,605.685兆瓦；在建電源項目80個，在建容量11,869.15兆瓦，其中：火電項目在建容量5,746.12兆瓦、風電項目在建容量3,457.65兆瓦、光伏項目在建容量2,665.38兆瓦。

(三) 主要財務指標及分析

1. 經營收入

於該期間，本集團實現經營收入約為人民幣583.10億元，比上年同期增加約0.19%；其中電力銷售收入約為人民幣501.22億元，比上年同期減少約人民幣2.39億元，同比減少約0.47%。

2. 經營成本

於該期間，本集團經營成本總額約為人民幣518.44億元，比上年同期減少約人民幣21.13億元，減少3.92%。主要是由於發電及發熱燃料成本下降。

3. 財務費用淨額

於該期間，本集團財務費用約為人民幣26.49億元，比上年同期減少約人民幣3.55億元，減少約11.82%，財務費用減少主要是由於借款的利率下降所致。

4. 利潤總額

於該期間，本集團實現稅前利潤總額約為人民幣55.62億元，比上年同期增加約82.96%。本集團亦實現淨利潤約為人民幣44.40億元，比上年同期增加約88.60%。

5. 財務狀況

於2024年6月30日，本集團資產總額約為人民幣3,103.66億元，比2023年底增加約人民幣63.27億元。

本集團負債總額約為人民幣2,154.79億元，比2023年底減少約人民幣1.23億元。

6. 資金流動性

於2024年6月30日，本集團資產負債率約為69.43%；淨債務權益比率約為173.30%。

於2024年6月30日，本集團現金及現金等價物及限制存款約為人民幣109.40億元，其中約為人民幣3.36億元的存款為外幣存款。於該期間，本集團並無委託存款及逾期定期存款。

於2024年6月30日，本集團短期借款約為人民幣298.39億元，年利率為1.70%至3.99%；長期借款（不含一年內到期的長期借款）約為人民幣1,149.25億元，一年以內到期的長期借款約為人民幣224.94億元，長期借款（含一年內到期的長期借款）年利率為1.20%至4.52%。

7. 福利政策

截至2024年6月30日止，本集團員工總人數為27,811人。本集團工資總額管理堅持業績導向，注重效益貢獻和效率提升，實施工效掛鉤聯動。深入開展全員業績考核，堅持薪酬業績雙對標，探索建立並不斷完善市場化、差異化薪酬分配機制，充分激發員工工作動力、企業經營活力。

本集團注重員工培養，持續深化人才多通道成長機制，積極推進以創新型、工匠型人才為核心的人才隊伍建設，為員工職業生涯發展搭建平台，不斷激發員工隊伍活力。本集團堅持「人才是第一資源，培訓是為員工創造福利」的理念，緊密結合企業實際和員工需求，精心設計培訓專題，採用「遠程培訓+集中培訓+現場實訓」的方式，大力開展全員分級分類培訓，培訓的針對性和有效性持續提升。2024年上半年，本集團共組織實施了964個培訓項目，其中經營管理類387個，技術技能類577個，合計22,920人次參加培訓。

(四) 2024年下半年展望

2024年下半年，公司將全面貫徹落實黨的二十屆三中全會精神，把深化改革創一流作為統籌高質量發展和高水平安全的關鍵一招，加快推進綠色轉型發展步伐，堅定不移深化提質增效，有力有效促進提升上市公司質量，高質量完成全年任務目標。

主動適應新形勢，全面提升首都能源保供能力。按照構建新型能源體系、建設新型電力系統要求，搶抓機遇期，成立專班，壓實責任，全面提升首都綠電供應能力和比例。優化建立煤電和新能源一體化管理新模式，確保從源頭上適應新型電力系統建設需要。

搶抓機遇謀轉型，全力推動高質量發展。全面建立「四個一批」良性循環機制，高質高效推進項目建設，全力實現年度核准投產目標。緊盯新能源、清潔高效煤電、新興產業優化發展目標，滾動分解、梯次開發、壓茬推進，全力推進綠色轉型高質量發展。

提質增效穩增長，確保完成全年利潤目標。牢牢把握外爭政策、內優管控「兩條主線」，以精益化管理為抓手，堅持在效益電量上搶量保價，有效提升度電邊際。堅持在燃料管控上繼續發力，找準市場窗口期，優化儲煤策略，全力推動保供控價。堅持在成本領先上進位升級，強化「一切成本皆可控」「一切指標皆對標」理念，推進效益持續穩定增長。

三. 股本及派息

(一) 股本

截至2024年6月30日止，本公司股本總數為18,506,710,504股，每股面值人民幣1元。

(二) 股息

本公司不宣派2024年中期股息。

(三) 董事、監事及最高行政人員持股情況

截至2024年6月30日止，據董事會所知，本公司各董事、監事及本公司最高行政人員或彼等各自之聯繫人，概無在本公司或任何相聯法團（定義見香港法例第571章《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」））擁有任何股份、相關股份及債務證券的權益及淡倉，而須遵照《證券及期貨條例》第XV部第7及第8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」），或須遵照《證券及期貨條例》第352條須記錄於該條例所述的登記冊，或須遵照香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）中附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。

四. 重大事項

1. 該期間以及該期間至本公告日期，公司發行共計人民幣60億元的中期票據。
2. 該期間以及該期間至本公告日期，公司發行共計人民幣20億元的超短期融資券。
3. 根據2024年4月26日公司第十一屆二十七次董事會審議通過的《關於聘任公司副總經理的議案》，聘任趙子昂先生為公司副總經理。

4. 2024年6月28日，經公司2023年年度股東大會審議並通過《關於選舉公司董事的議案》，王劍峰先生出任公司第十一屆董事會非執行董事，曹欣先生因工作調整不再擔任公司第十一屆董事會非執行董事，自2024年6月28日起生效。
5. 2024年7月29日，應學軍先生因工作調整向公司董事會提交書面辭呈，不再擔任公司非執行董事職務，其辭任自2024年7月29日起生效。
6. 2024年7月29日，王振彪先生因工作調整向公司董事會提交書面辭呈，不再擔任公司副總經理職務，其辭任自2024年7月29日起生效。
7. 根據2024年8月2日公司第十一屆三十次董事會審議通過的《關於聘任公司副總經理的議案》，聘任郭春源先生、冷耀軍先生為公司副總經理，金日鋒先生、趙子昂先生不再擔任公司副總經理。
8. 2024年8月6日，經公司職工代表大會選舉，嚴習正先生出任公司第十一屆監事會職工代表監事，郭紅女士由於工作調整不再擔任職工代表監事，自2024年8月6日起生效。
9. 2024年8月22日，經公司2024年第二次臨時股東大會審議並通過《關於選舉公司董事的議案》，李凱先生出任公司第十一屆董事會執行董事，王順啟先生因工作調整不再擔任公司第十一屆董事會執行董事，自2024年8月22日起生效。
10. 根據2024年8月22日公司第十一屆三十一次董事會審議通過的《關於選舉公司第十一屆董事會董事長的議案》，選舉李凱先生為第十一屆董事會董事長，王順啟先生不再擔任公司第十一屆董事會董事長職務。

11. 根據2024年8月22日公司第十一屆十五次監事會審議通過的《關於選舉監事會主席的議案》，選舉嚴習正先生為公司第十一屆監事會主席。

五. 購置、出售和贖回公司上市證券

於該期間，本集團概無購置、出售或贖回公司上市證券（包括出售庫存股份（定義見上市規則））。截至2024年6月30日止，本公司並無持有庫存股份。

六. 遵守企業管治守則

董事會知悉，本公司於該期間一直遵守上市規則附錄C1《企業管治守則》第二部分所載的守則條文（「守則條文」），以下事項除外：

於該期間，公司董事面臨的法律行動涵蓋於公司內部風險管控範圍，由於公司認為並不存在額外風險，故未根據守則條文第C.1.8條的規定對董事作投保安排。

於公司2023年年度股東大會，時任董事長王順啟先生因公務原因而未能親自出席，未能符合守則條文第F.2.2條項下董事長應出席年度股東大會的相關規定。根據公司《公司章程》的規定，經由半數以上董事共同推舉，年度股東大會由本公司非執行董事徐光先生擔任會議主席並主持，確保會議順利舉行及與股東之間有效溝通。董事會提名委員會、薪酬與考核委員會及審核委員會各自的召集人亦均已出席2023年年度股東大會以回答股東於會上的相關提問。

於該期間，時任非執行董事曹欣先生由於公務原因未能親自出席公司2024年第一次臨時股東大會及2023年年度股東大會，未能符合守則條文第C.1.6條項下非執行董事應出席股東大會的相關規定。然而，該等會上有足夠的董事（包括其他非執行董事及獨立非執行董事）出席，以確保董事對本公司股東之意見有全面、公正的瞭解。

於該期間，董事會設立的提名委員會、薪酬與考核委員會、審核委員會及戰略發展與風險控制委員會按照各委員會的工作細則開展工作，其職權範圍均已涵蓋守則條文第B.3.1、E.1.2、D.3.3條要求履行的責任，僅存在表述方法或順序上的不同。

七. 遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不比標準守則所載的必守標準寬鬆。

於向本公司所有董事及監事作出特定查詢後，且根據所得資料，董事會確認所有董事及監事已於該期間遵守標準守則。

八. 審核委員會

審核委員會由宗文龍先生擔任召集人，委員會成員為牛東曉先生、尤勇先生及金生祥先生。審核委員會已審閱該期間的中期業績，且已討論內部監控及財務報表的有關事項，包括審閱本集團該期間的財務報告。審核委員會認為本集團於該期間的財務報告已遵守適用會計準則，且本集團已作出適當披露。

九. 期後事項

除本公告所披露者外，於該期間後及截至本公告日期，概無發生影響本集團的其他重大事項。

承董事會命
孫延文
聯席公司秘書

中國，北京，2024年8月22日

於本公告日，公司董事為：

李凱、徐光、田丹、馬繼憲、朱紹文、王劍峰、趙獻國、金生祥、孫永興、牛東曉*、宗文龍*、趙毅*、朱大宏*、尤勇*

* 獨立非執行董事

按照國際財務報告準則編製的財務報表財務資訊摘要

簡明合併損益表

截至2024年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
經營收入	3	<u>58,309,841</u>	<u>58,201,835</u>
經營成本			
發電及發熱燃料		(32,672,743)	(36,512,979)
折舊		(7,127,612)	(6,799,923)
維修及保養		(1,083,470)	(1,070,263)
工資及職工福利		(3,621,417)	(3,557,092)
地方政府稅金		(635,237)	(576,280)
其他	7(b)	<u>(6,703,040)</u>	<u>(5,439,969)</u>
經營成本總額		<u>(51,843,519)</u>	<u>(53,956,506)</u>
經營利潤		6,466,322	4,245,329
應佔聯營公司業績		1,360,556	1,484,093
應佔合營公司業績		5,209	(55,076)
投資收益		30,140	19,606
利息收入	7(a)	28,017	47,969
其他收入、其他利得及虧損，淨額		320,983	302,452
財務費用	5	<u>(2,648,944)</u>	<u>(3,004,155)</u>
稅前利潤		5,562,283	3,040,218
所得稅費用	6	<u>(1,122,267)</u>	<u>(686,044)</u>
本期間利潤	7	<u><u>4,440,016</u></u>	<u><u>2,354,174</u></u>
本期間利潤歸屬於：			
本公司權益持有者			
— 普通股		2,432,713	1,144,731
— 其他權益工具		810,270	781,236
		3,242,983	1,925,967
— 非控制權益		1,197,033	428,207
		<u><u>4,440,016</u></u>	<u><u>2,354,174</u></u>
每股收益			
基本及稀釋(人民幣分)	9	<u><u>13.15</u></u>	<u><u>6.19</u></u>

簡明合併損益及其他綜合收益表

截至2024年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
本期間利潤	<u>4,440,016</u>	<u>2,354,174</u>
其他綜合收益，稅後淨額：		
可能重分類至損益之項目：		
應佔聯營公司的其他綜合開支	(2,632)	(852)
因折算境外業務產生的匯兌差額	3,915	41,232
將不會重新分類至損益之項目：		
按公允價值計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值(虧損)/收益	<u>(46,788)</u>	<u>253,860</u>
本期間其他綜合(開支)/收益，稅後淨額	<u>(45,505)</u>	<u>294,240</u>
本期間綜合收益總額	<u><u>4,394,511</u></u>	<u><u>2,648,414</u></u>
本期間綜合收益總額歸屬於：		
本公司權益持有者		
— 普通股	2,387,028	1,442,652
— 其他權益工具	810,270	781,236
	3,197,298	2,223,888
— 非控制權益	<u>1,197,213</u>	<u>424,526</u>
	<u><u>4,394,511</u></u>	<u><u>2,648,414</u></u>

簡明合併財務狀況表

於2024年6月30日

		2024年 6月30日	2023年 12月31日
	附註	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		217,826,394	217,702,477
使用權資產		5,782,854	7,002,991
投資性房地產		521,488	535,805
無形資產		1,313,758	2,263,932
於聯營公司的權益		21,357,209	20,066,515
於合營公司的權益		118,465	113,256
按公允價值計入損益的金融資產		4,072,236	4,094,705
按公允價值計入其他綜合收益的金融資產		781,762	829,952
遞延稅項資產		2,763,436	3,019,945
其他非流動資產		10,910,132	8,114,663
		<u>265,447,734</u>	<u>263,744,241</u>
流動資產			
存貨		4,612,786	3,634,605
應收賬款及應收票據	10	20,188,056	19,666,906
預付賬款及其他應收款		8,873,742	7,449,213
可抵扣稅項		41,826	59,458
其他非流動資產的流動部分		261,992	468,370
現金及現金等價物及限制存款		10,939,952	9,016,673
		<u>44,918,354</u>	<u>40,295,225</u>
流動負債			
應付賬款及應計負債	11	26,819,615	28,639,574
合同負債		260,257	1,723,120
應付代價		425,587	710,361
應付稅金		1,276,518	1,136,929
應付股利		855,926	635,615
短期借款		29,838,741	29,019,793
短期債券		1,001,659	-
租賃負債的流動部分		407,417	435,680
非流動負債的流動部分		28,921,502	28,929,253
		<u>89,807,222</u>	<u>91,230,325</u>
流動負債淨額		<u>(44,888,868)</u>	<u>(50,935,100)</u>
總資產減流動負債		<u>220,558,866</u>	<u>212,809,141</u>

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
股本及儲備		
股本	18,506,711	18,506,711
儲備	11,084,709	8,838,050
	29,591,420	27,344,761
非控制權益	15,540,271	14,882,100
其他權益工具	49,755,559	46,210,976
	94,887,250	88,437,837
非流動負債		
長期借款	114,925,288	114,959,024
長期債券	2,790,000	290,000
遞延收入	1,306,704	1,718,570
遞延稅項負債	702,673	843,800
租賃負債	1,275,896	1,509,931
其他非流動負債	4,671,055	5,049,979
	125,671,616	124,371,304
	220,558,866	212,809,141

簡明合併財務報表附註

截至2024年6月30日止六個月

1 編製基準

簡明合併財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第三十四號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）適用的披露規定編製。

簡明合併財務報表並不包括年度財務報表規定的所有資料及披露，且應與本集團截至2023年12月31日止年度按國際會計準則理事會頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製的年度財務報表一併閱讀。

於2024年6月30日，本集團的淨流動負債約人民幣44,888,868,000元。本集團通過經營活動產生的現金流及可動用的銀行和其他金融機構提供的融資額度滿足日常營運資金需求。本集團未動用的具有一定限定條件的借款信貸額度不少於人民幣1,500億元，及本集團可以重新融資和／或調整融資結構將部分短期借款轉為長期借款，並在適時情況下考慮其他融資來源。本公司的董事們相信本集團有能力償還未來十二個月內到期的債務，並以持續經營為基礎編製該等簡明合併財務報表。

2 主要會計政策

簡明合併財務報表根據歷史成本法編製，惟若干按公允價值基礎計量的金融工具（如適用）則除外。

除採用國際財務報告準則修訂本而產生的會計政策變動外，如以下附註所述，截至2024年6月30日止六個月的簡明合併財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至2023年12月31日止年度的年度財務報表所呈列一致。

應用經修訂國際財務報告準則

於本中期期間，本集團已應用以下國際會計準則理事會頒佈的經修訂國際財務報告準則，該等修訂於2024年1月1日或之後開始的年度期間強制生效，用於編製本集團之簡明合併財務報表。

國際財務報告準則第16號修訂本	售後回租中的租賃負債
國際會計準則第1號修訂本	負債分類為流動或非流動
國際會計準則第1號修訂本	有契約的非流動負債
國際會計準則第7號修訂本及 國際財務報告準則第7號	供應商融資安排

除下文所述者外，於本期間應用國際財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間財務狀況及業績及／或該等簡明合併財務報表所載披露並無重大影響。

修訂國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號「供應商融資安排」的影響

本集團將應用對國際會計準則第7號和國際財務報告準則第7號「供應商融資安排」的修訂，該等修訂在本集團自2024年1月1日開始的年度期間強制生效，以編製本集團截至2024年12月31日止年度的合併財務報表。

修訂本在國際會計準則第7號「現金流量表」中增加了一項披露指標，規定公司必須披露有關其供應商融資安排的資料，以便財務報表的使用者能夠評估這些安排對公司負債和現金流的影響。此外，對國際財務報告準則第7號「金融工具：揭露」進行了修訂，在揭露有關公司流動性風險資訊的要求中新增了供應商融資安排範例。

應用此修訂預計將影響截至2024年12月31日止年度的年度合併財務報表中，本集團對負債、現金流以及與本集團訂立的供應商融資安排相關的流動性風險的揭露。

3 經營收入

本集團的經營收入為來自與客戶之間合同產生的收入，收入於特定時間點確認。本集團本期間經營收入商品類型分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
國際財務報告準則第15號範圍內的 來自客戶合同的收益		
售電及售熱	55,288,373	55,137,809
其他	3,021,468	3,064,026
合計	<u>58,309,841</u>	<u>58,201,835</u>

4 分部資料

本公司執行董事及部分高層管理人員(包括總會計師)(統稱「**高管層**」)履行主要經營決策制定者(「**主要經營決策制定者**」)的職能。高管層負責審閱本集團的內部報告以評估表現和分配資源。高管層基於報告內部確定經營分部。

高管層基於產品種類因素的考慮，將本集團業務分為發電及售熱和其他板塊。其他經營業務主要為鋁冶煉產品銷售、煤炭開採，粉煤灰處理等包含於「其他板塊」。

於本集團截至2023年12月31日止年度的年度財務報表，本集團重組其內部報告架構，以致其可報告分部之組成出現變動。去年同期之分部披露已重列，以符合期間之呈列方式。

高管層以於中國企業會計準則(「**中國會計準則**」)下的稅前利潤作為指標評價經營分部的表現。除下文特別註明外，於分部表格披露的所有財務資訊均以中國會計準則為編製基礎。

1. 發電及售熱板塊 — 通過子公司營運發電廠，向外部電網公司發電及售熱，並投資合營企業和聯營公司的發電廠；
2. 其他板塊 — 從事鋁冶煉、煤炭開採，粉煤灰處理及其他產品銷售等。

「其他板塊」包含一些非主要業務，而這些單位並未符合量化標準以釐定可呈報分部。

分部收入及業績

以下為本集團按可報告及經營分部劃分之收入及業績分析：

截至2024年6月30日止六個月

	發電及 售熱板塊 人民幣千元 (未經審核)	其他板塊 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
分部收入			
對外銷售收入	55,288,373	3,021,468	58,309,841
分部間收入(附註)	<u>392,165</u>	<u>273,505</u>	<u>665,670</u>
	<u>55,680,538</u>	<u>3,294,973</u>	<u>58,975,511</u>
分部利潤	<u>4,511,909</u>	<u>838,989</u>	<u>5,350,898</u>

截至2023年6月30日止六個月

	發電及 售熱板塊 人民幣千元 (未經審核)	其他板塊 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
分部收入			
對外銷售收入	55,137,809	3,064,026	58,201,835
分部間收入(附註)	<u>441,780</u>	<u>4,124,090</u>	<u>4,565,870</u>
	<u>55,579,589</u>	<u>7,188,116</u>	<u>62,767,705</u>
分部利潤	<u>1,620,684</u>	<u>884,982</u>	<u>2,505,666</u>

附註：分部間收入是參考市場價格進行。

分部業績不包括所得稅費用。此為向本集團主要經營決策制定者報告以作資源分配及表現評估的措施。

分部資產和負債

以下為按可報告及經營分部對本集團資產及負債的分析：

	2024年	2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
分部資產		
發電及售熱板塊	303,027,226	296,749,124
其他板塊	7,316,119	7,249,794
可報告分部資產總額	310,343,345	303,998,918
分部負債		
發電及售熱板塊	210,010,528	209,592,204
其他板塊	5,340,923	5,940,764
可報告分部負債總額	215,351,451	215,532,968

於中國會計準則與國際財務報告準則下的可報告分部業績及資產及負債的調節：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
可報告分部利潤總額	5,350,898	2,505,666
國際財務報告準則調整	211,385	534,552
於國際財務報告準則下的稅前利潤	5,562,283	3,040,218

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
資產		
可報告分部資產總額	310,343,345	303,998,918
國際財務報告準則調整	22,743	40,548
於國際財務報告準則下的資產總額	<u>310,366,088</u>	<u>304,039,466</u>
負債		
可報告分部負債總額	215,351,451	215,532,968
國際財務報告準則調整	127,387	68,661
於國際財務報告準則下的負債總額	<u>215,478,838</u>	<u>215,601,629</u>

地域性資訊

由於本集團截至2024年及2023年6月30日止六個月90%以上的收入及於2024年6月30日及2023年12月31日彼等之客戶及非流動資產大部份位於中國，故並未呈報地域性資訊。

5 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
銀行借款、債券及其他借款的利息	2,745,821	3,087,184
租賃負債之利息	48,470	66,873
減：於物業、廠房及設備資本化的金額	(157,495)	(166,534)
其他	2,636,796	2,987,523
	12,148	16,632
	<u>2,648,944</u>	<u>3,004,155</u>

6 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
當期稅項－中國企業所得稅(「企業所得稅」)	1,005,481	546,595
遞延稅項	116,786	139,449
	<u>1,122,267</u>	<u>686,044</u>

中國企業所得稅指對中國產生的估計應課稅利潤徵收的稅項。一般而言，本集團於中國經營的子公司須按中國企業所得稅率25%（2023年6月30日止六個月：25%）納稅，惟若干子公司根據中國有關稅務規定或中國稅務局發出之批文豁免或按優惠稅率納稅除外。

7 期間利潤

(a) 期間利潤扣除／（計入）下列各項後列示：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
利息收入	(28,017)	(47,969)
物業、廠房及設備折舊	6,988,342	6,623,562
投資性房地產折舊	14,317	23,899
使用權資產折舊	124,953	152,462

(b) 其他經營成本：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
其他應收款減值確認，淨值	3,886	—
物業、廠房及設備減值	959,349	—
存貨跌價準備	1,540	—
無形資產攤銷	59,674	48,217
生產鋁產品和煤炭製品採購成本	2,590,765	2,471,249
環境保護費	1,573,339	1,626,172
電力費	197,947	103,741
水費及水資源費	253,397	217,331
中介費	16,225	26,783
保險費	81,065	73,185
辦公費	25,159	32,416
差旅費	45,586	36,245
外部勞務費	64,577	56,609
公安消防費	26,468	21,562
信息化費用	25,056	20,156
業務招待費	6,881	8,287
銷售服務費	14,243	18,027
物業管理費	79,156	76,583
綠化費	13,603	15,498
其他(附註)	665,124	587,908
	6,703,040	5,439,969

附註：其他主要為特許經營用水、用電、用氣收入對應的成本及供熱成本。

8 股息

截至2024年6月30日止六個月，向本公司擁有人宣派截至2023年12月31日止年度的末期股息每股人民幣0.0075元，合計約人民幣138,800,000元(含稅)。

截至2023年6月30日止六個月，向本公司擁有人宣派截至2022年12月31日止年度的末期股息每股人民幣0.029元，合計約人民幣536,695,000元(含稅)。

本公司董事並未提請派發截至2024年6月30日止六個月的中期股息。

9 每股收益

本公司擁有人應佔每股基本及稀釋收益乃根據以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
收益		
用於計算每股基本及稀釋收益之利潤	<u>2,432,713</u>	<u>1,144,731</u>
股份數目	千股	千股
用於計算每股基本及稀釋收益之 加權平均普通股份數目	<u>18,506,711</u>	<u>18,506,711</u>

附註：每股攤薄收益等於每股基本收益，是由於截至2024年及2023年6月30日止六個月概無發行在外的具攤薄潛力之普通股。

10 應收賬款及應收票據

	2024年	2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
應收賬款	<u>20,200,915</u>	19,851,968
減：減值撥備	<u>(232,919)</u>	<u>(232,919)</u>
	19,967,996	19,619,049
應收票據		
— 按攤餘成本	<u>92,105</u>	19,297
— 以公允價值計量入其他綜合收益	<u>127,955</u>	<u>28,560</u>
	<u>220,060</u>	47,857
	<u>20,188,056</u>	<u>19,666,906</u>

於2024年6月30日及2023年12月31日，與客戶訂立合約的應收賬款分別為人民幣19,967,996,000元及人民幣19,619,049,000元。

除可再生能源電費補助並無結算到期日外，本集團一般授予地方電網公司客戶、供熱客戶和煤炭銷售客戶約一個月的信用期，信用期從銷售及銷售交易分別確認後的月末開始計算。根據發票日（與各自收入確認日期（報告期末）相近）呈列的扣除減值撥備的應收賬款及應收票據的賬齡分析如下。

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
一年以內	14,305,129	15,557,219
一年至兩年	2,413,712	2,362,572
兩年至三年	2,321,575	1,039,546
三年以上	1,147,640	707,569
	20,188,056	19,666,906

11 應付賬款及應計負債

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
應付賬款	20,020,613	21,797,352
應付票據	509,635	910,065
應計費用	203,282	167,746
其他應付款項	6,086,085	5,764,411
	26,819,615	28,639,574

以下為於報告期末根據發票日呈列應付賬款及應付票據的賬齡分析：

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
一年以內	14,339,989	17,347,939
一年至兩年	3,115,757	2,121,168
兩年至三年	1,067,066	1,051,515
三年以上	2,007,436	2,186,795
	20,530,248	22,707,417